
 
Agência Reguladora Intermunicipal de Saneamento Básico do 

Espírito Santo 

 

1 
 

RELATÓRIO TÉCNICO DE FISCALIZAÇÃO N.022/2022 – RTF 

 
Fiscalização Técnica regular 
no Sistema de abastecimento 
de água e esgoto de 
Governador Lindenberg/ES  

 
1. CONSIDERAÇÕES PRELIMINARES 

 

O exercício da fiscalização constitui-se um dos objetivos da regulação, promovendo a mesma 

no âmbito dos serviços públicos de saneamento básico, compreendidos como serviços de 

abastecimento de água, esgotamento sanitário, limpeza urbana, manejo de resíduos sólidos, bem 

como drenagem e manejo das águas pluviais urbanas, nos termos da Lei Federal n° 11.445/07 e Lei 

Federal 14026/2020 que atualiza o marco legal do saneamento básico, prestados por qualquer tipo 
[...]
Reunião de Abertura). Com todos cientes do planejamento, a vistoria foi executada e encerrou-se 

após a verificação e coleta de dados propostos. A vistoria foi organizada para ser executadas no SAA 

e SES, conforme será apresentado nos próximos capítulos. 

 

3. ESTRUTURAS FISCALIZAÇÕES 

 

3.1. SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA (SAA) 

 

A fiscalização realizada no SAA de Governador Lindenberg teve como principal objetivo fazer 

o reconhecimento das estruturas existentes no município. Esta foi planejada com o auxílio dos 

croquis do Sistema de Abastecimento de Água disponibilizados pela Agência Nacional das Águas 

(2018). Na figura 3 pode-se observar a ilustração gráfica do SAA de Governador Lindenberg.  

 
Figura 3: Desenho ilustrativo do SAA de Governador Lindenberg 

 

FONTE: AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS- ATLAS ÁGUA. 

20
23

-J
T

3H
D

8 
- 

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

01
/0

3/
20

23
 1

0:
55

   
 P

Á
G

IN
A

 4
 / 

79



 
Agência Reguladora Intermunicipal de Saneamento Básico do 

Espírito Santo 

 

5 
 

De acordo com a figura 3, a captação de água para o abastecimento é realizada, em quatro 

pontos distintos, sendo dois deles no Córrego XV de Novembro utilizados como sistema principal de 

captação, um no Lago Benicá utilizado como sistema  de reserva e por uma bateria de 3 poços 

utilizado como sistema alternativo. A água captada passa pela estação elevatória e depois destinada 

à estação de tratamento. Após receber o tratamento esta é encaminhada aos reservatórios e a rede 

de distribuição. A operação e a gestão do SAA são realizadas pelo SAAE.  

 

3.1.1 CAPTAÇÃO 

 

A captação para o abastecimento de água em todo o município de Governador Lindenberg é 

realizada em manancial superficial e subterrânea.  

 

3.1.1.1 CAPTAÇÃO EM MANANCIAL SUPERFICIAL 

 

O município de Governador Lindenberg localiza-se no Estado do Espírito Santo, na região 

administrativa denominada, segundo o Instituto Jones dos Santos Neves, Pólo Colatina. Sua 

extensão territorial é de 359,98 Km2, segundo o IBGE, confrontando ao norte com o município de 

São Domingos do Norte, a leste com o município de Rio Bananal, ao sul com os municípios de 

Linhares e Marilândia e a oeste com o município de Colatina. Na figura 4 podemos visualizar a 

localização geográfica do município de Governador Lindenberg. 

 
Figura 4: Localização Geográfica do Município de Governador Lindenberg 

 
Fonte: Plano Municipal de Saneamento Básico 2016 

 

O município de Governador Lindenberg tem sua área quase totalmente inserida na Bacia 

Hidrográfica do Rio São José. Essas informações foram obtidas a partir da comparação entre os 

limites do município e os limites das Ottobacias de Nível 4, disponibilizados na base cartográfica 

digital do Sistema Integrado de Bases Geoespaciais do Estado do Espírito Santo (GEOBASES).  

A bacia hidrográfica mencionada tem o rio São José como principal manancial, cuja nascente 

se encontra no município de Mantenópolis. Essa região hidrográfica está inserida na Bacia 

Hidrográfica do Rio Doce e, portanto, faz parte da área de atuação do comitê desta bacia, mais 

20
23

-J
T

3H
D

8 
- 

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

01
/0

3/
20

23
 1

0:
55

   
 P

Á
G

IN
A

 5
 / 

79



 
Agência Reguladora Intermunicipal de Saneamento Básico do 

Espírito Santo 

 

6 
 

especificamente da Unidade de Análise São José (PMSB 2016). Na Figura 5 é possível visualizar a 

bacia hidrográfica de Governador Lindenberg. 

 
Figura 5: Bacia Hidrográfica de Governador Lindenberg. 

 
Fonte: Disponível em https://agerh.es.gov.br/, acesso em 16 de dezembro de 2022. 

 

Segundo o Incaper os principais cursos d’água do município de Governador Lindenberg são: 

Córrego Novo Brasil, o Córrego Moacir Avidos, o Córrego São Rafael, o Córrego Liberdade, Córrego 

Paraíso, Córrego Santa Rosa, Córrego XV de Novembro, o Córrego Peri, o Córrego Bolívia, o 

Córrego Rio Bonito, o Córrego Dr. Benvindo e o Córrego Guarani. O córrego Moacir Avidos é o mais 

extenso curso d’água de Governador Lindenberg. Os principais afluentes do córrego Moacir Avidos 

que dividem o escoamento da área municipal são: o córrego Quinze de Novembro, o córrego Novo 

Brasil e os córregos Rio Bonito e Bolívia.  O córrego Quinze de Novembro, que atravessa a área 

urbana da Sede, tem sua nascente na própria Sede e não recebe muitos afluentes em seu 

caminhamento até alcançar a área urbana, o córrego Novo Brasil nasce na comunidade de Santa 

Rosa, atravessa as áreas urbanas dos distritos de Novo Brasil e Morello, e recebe em seu 

caminhamento, os córregos Paraíso, Guarani, Dr. Bem Vindo, Independência, entre outros, o córrego 

Moacir Avidos nasce na comunidade de Alto Moacir, atravessa a área urbana do distrito de Moacir 

Avidos e deságua no rio São José. Na Figura 6 é possível visualizar as sub - bacias de Governador 

Lindenberg. 

 

 

 

 

 

 

 

20
23

-J
T

3H
D

8 
- 

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

01
/0

3/
20

23
 1

0:
55

   
 P

Á
G

IN
A

 6
 / 

79



 
Agência Reguladora Intermunicipal de Saneamento Básico do 

Espírito Santo 

 

7 
 

 
 Figura 6: Sub-bacias do município de Governador Lindenberg. 

 
Fonte: Plano Municipal de Saneamento Básico 2016 

 

Na Figura 7 é possível visualizar a localização geográfica dos pontos de captação de água 

bruta fiscalizados no município. Na fiscalização realizada pela equipe da ARIES foram verificados 3 

sistemas de captação superficial presente no município de Governador Lindenberg. 
 

Figura 7: Localização geográfica das captações fiscalizadas do SAA de Governador Lindenberg 

 
FONTE: Disponível no Google Earth, acesso em 16 de dezembro de 2022 

 

 

 

20
23

-J
T

3H
D

8 
- 

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

01
/0

3/
20

23
 1

0:
55

   
 P

Á
G

IN
A

 7
 / 

79



 
Agência Reguladora Intermunicipal de Saneamento Básico do 

Espírito Santo 

 

8 
 

• CAPTAÇÃO CÓRREGO 15 DE NOVEMBRO 

 

A captação de água bruta é feita na Sede do município de Governador Lindenberg através do 

Rio Quinze de Novembro por meio de represamento e sistema de sucção superficial, sua vazão é de 

10 l/s. A captação da água ocorre através de tubulações de 110mm e a linha de adução é constituída 

de 90 metros de tubulação, a água é encaminhada até a estação elevatória de água bruta, o qual 

direciona o volume captado para ETA Sede do município. A captação sede ainda dispõe de uma 

bateria de poços utilizados como sistema alternativo no caso de emergências. Na Figura 8 é possível 

visualizar as estruturas da captação no Córrego 15 de Novembro.  

 
Figura 8: Registro Fotográfico da captação no Córrego 15 de Novembro. 

 
 

• CAPTAÇÃO CÓRREGO PARAÍBA 
 

A captação no Córrego Paraíba que destina água para ETA Novo Brasil fica localizada no 

Distrito de Novo Brasil na ES-245, sua vazão é de 3l/s. A água é captada através de um sistema de 

sucção superficial no manancial, através de tubulações de 110 mm e a linha de adução é constituída 

de 200 metros de tubulação, sendo encaminhada até a estação elevatória de água bruta, o qual 

direciona o volume captado para ETA Novo Brasil.  

No ato da Fiscalização foi identificado que o sistema de represamento de água foi danificado 

pelo grande volume de chuvas que o município recebeu, porém a equipe do SAAE já se encontrava 

no local para sanar o problema. Na Figura 9 é possível visualizar as estruturas da captação no 

Córrego Paraíba. 

 
Figura 9: Registro Fotográfico da captação superficial Córrego Paraíba. 

 
 

• CAPTAÇÃO CÓRREGO BELO HORIZONTE 
 

A captação no Córrego Belo Horizonte que destina água para ETA Moacir fica localizada no 

Distrito de Moacyr na Rua João Carioca s/n, sua vazão é de 3,8 l/s. A água é captada através de um 

sistema de sucção superficial no manancial, através de tubulações de 85 mm e a linha de adução é 

constituída de 300 metros de tubulação, sendo encaminhada até a estação elevatória de água bruta, 

20
23

-J
T

3H
D

8 
- 

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

01
/0

3/
20

23
 1

0:
55

   
 P

Á
G

IN
A

 8
 / 

79



 
Agência Reguladora Intermunicipal de Saneamento Básico do 

Espírito Santo 

 

9 
 

o qual direciona o volume captado para ETA. Na Figura 10 é possível visualizar as estruturas da 

captação no Córrego Belo Horizonte. 

 
Figura 10: Registro Fotográfico da captação superficial Córrego Belo Horizonte. 

 
 

Algumas recomendações são sugeridas pela ARIES, para contribuir com o nível excelência 

de qualidade, tais como: seguir as orientações das portarias sanitárias, manter o controle de análises 

químicas e biológicas da água do manancial, manter as áreas de captação do manancial cercadas e 

identificadas. Além disso, o local deve estar isento da criação de animais (fezes e animais mortos). 

 
 

3.1.2 ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA – ETA 

 

O município possui 3 estações de tratamento de água em operação. A localização espacial 

destas pode ser observada na figura 11. 

 
Figura 11: Localização espacial das ETA’S. 

  
 FONTE: Disponível no Google Earth, acesso em 20 de dezembro de 2022. 

 

• ETA SEDE  
 

A ETA Sede fica localizada no Centro de Governador Lindenberg, na Rua João Dalfior, s/n. 

esta é do tipo convencional e opera em média de 12 á 16 horas por dia. A vazão média total de água 

tratada corresponde a 10 l/s. O tratamento é composto pelos seguintes processos: coagulação, 

20
23

-J
T

3H
D

8 
- 

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

01
/0

3/
20

23
 1

0:
55

   
 P

Á
G

IN
A

 9
 / 

79



 
Agência Reguladora Intermunicipal de Saneamento Básico do 

Espírito Santo 

 

10 
 

floculação, decantação, filtração e desinfecção. As estruturas foram verificadas durante a vistoria, 

sendo que o tratamento ocorre conforme descrito a seguir: 

➔ Coagulação: nesta etapa, primeiramente, adiciona-se Sulfato de Alumínio. Em seguida, a 

coagulação ocorre por meio de uma Calha Parshall instalada na entrada da ETA, a qual 

proporciona a mistura rápida do coagulante. Esta possibilita também a medição da vazão no 

início do processo. 

➔ Floculação: a água coagulada é encaminhada aos dois floculadores, os quais são do tipo chicana 

vertical. Em seguida, a água é destinada à etapa de decantação; 

➔ Decantação: a água floculada passa por um sistema composto por dois decantadores, nestes 

ocorre o depósito dos flocos.  

➔ Filtração: a água decantada é direcionada a etapa de filtração, que é composta por dois filtros. 

Estes compõem a última etapa do processo de tratamento antes da desinfecção.  

➔ Desinfecção: a água filtrada recebe cloro líquido e flúor, e posteriormente, é conduzida até o 

reservatório localizado no pátio da ETA.  

 

Na fiscalização constatou-se que o lodo da ETA Sede do município de Governador 

Lindenberg não recebe nenhum tipo de tratamento e é encaminhado até um corpo hídrico receptor 

(Córrego 15 de Novembro). Segundo informações do SAAE a ETA Sede Governador Lindenberg 

possui declaração de dispensa de licenciamento ambiental sob o numero 824-D/2018. Na Figura 12 é 

possível visualizar as estruturas da ETA Sede Governador Lindenberg. 

 
Figura 12: Vistas da ETA Sede: a) Calha Parshall; b) Floculadores; c) Decantadores; d) Filtros; 

 
 

A ETA Sede Governador Lindenberg possui também laboratório para análise de parâmetros 

básicos, os quais devem ser monitorados visando garantir a segurança à saúde da população. Foi 

verificado durante a fiscalização que o laboratório da ETA estava apenas realizando análises de Ph e 

residual de cloro, devido à falta de equipamentos para a realização das demais análises necessárias. 

Na ETA Governador Lindenberg possui área de apoio com água potável, cozinha e banheiro 

para os operadores em condições satisfatórias. Figura 13 é possível visualizar as estruturas do 

laboratório e área de apoio da ETA Sede Governador Lindenberg. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

20
23

-J
T

3H
D

8 
- 

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

01
/0

3/
20

23
 1

0:
55

   
 P

Á
G

IN
A

 1
0 

/ 7
9



 
Agência Reguladora Intermunicipal de Saneamento Básico do 

Espírito Santo 

 

11 
 

Figura 13: Registros fotográficos do laboratório e apoio da ETA Sede. 

 

 

 

• ETA NOVO BRASIL 

 

A ETA Novo Brasil fica localizada na Rua Albuino Azeredo s/n, distrito de Novo Brasil esta é 

do tipo convencional e opera em média 8 horas por dia. A vazão média total de água tratada 

corresponde a 8,0 l/s. O tratamento é composto pelos seguintes processos: coagulação, floculação, 

decantação, filtração e desinfecção. As estruturas foram verificadas durante a vistoria, sendo que o 

tratamento ocorre conforme descrito a seguir:  

➔ Coagulação: nesta etapa, primeiramente, adiciona-se Sulfato de Alumínio. Em seguida, a 

coagulação ocorre por meio de uma Calha Parshall instalada na entrada da ETA, a qual 

proporciona a mistura rápida do coagulante. Esta possibilita também a medição da vazão no 

início do processo. 

➔ Floculação: a água coagulada é encaminhada aos floculadores, os quais são do tipo chicana 

vertical. Em seguida, a água é destinada à etapa de decantação; 

➔ Decantação: a água floculada passa por um sistema composto por dois decantadores, nestes 

ocorre o depósito dos flocos.  

➔ Filtração: a água decantada é direcionada aos dois filtros que compõem a última etapa do 

processo de tratamento antes da desinfecção.  

➔ Desinfecção: a água filtrada recebe cloro líquido, flúor e sulfato, e posteriormente é conduzida até 

os reservatórios localizados no pátio da ETA.  

 

Na fiscalização constatou-se que o lodo da ETA Novo Brasil não recebe nenhum tipo de 

tratamento e é encaminhado até um corpo hídrico receptor (Rio Paraíso). Segundo informações do 

SAAE a ETA Novo Brasil possui declaração de dispensa de licenciamento ambiental sob o numero 

035-D/2019. Na Figura 14 é possível visualizar as estruturas da ETA do distrito Novo Brasil. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

20
23

-J
T

3H
D

8 
- 

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

01
/0

3/
20

23
 1

0:
55

   
 P

Á
G

IN
A

 1
1 

/ 7
9



 
Agência Reguladora Intermunicipal de Saneamento Básico do 

Espírito Santo 

 

12 
 

 
              Figura 14: Vistas da ETA Novo Brasil: a) Calha Parshall; b) Floculadores; c) Decantadores; d) Filtros; 
              e) área de desinfeção. 

 
 

A ETA Novo Brasil possui laboratório para análise de parâmetros básicos, os quais devem ser 

monitorados visando garantir a segurança à saúde da população. Foi verificado durante a fiscalização 

que o laboratório da ETA estava apenas realizando análises de Ph e residual de cloro, devido à falta 

de equipamentos para a realização das demais análises necessárias. Foi observado que a ETA 

possui macromedidor que está instalado, mas estavam fora de operação. 

Na ETA Novo Brasil possui área de apoio com água potável, cozinha e banheiro para os 

operadores em condições satisfatórias. Figura 15 é possível visualizar as estruturas do laboratório e 

área de apoio da ETA. 

 
Figura 15: Registros das estruturas Laboratório da ETA Novo Brasil. 

 
 

• ETA MOACIR ÁVIDOS 

 

A ETA Moacir Ávidos fica localizada na Rua José Carlos Fiorot s/n, distrito de Moacir Ávidos, 

esta é do tipo convencional e opera em média 10 horas por dia. A vazão média total de água tratada 

corresponde a 4,68 l/s. O tratamento é composto pelos seguintes processos: coagulação, floculação, 

decantação, filtração e desinfecção. As estruturas foram verificadas durante a vistoria, sendo que o 

tratamento ocorre conforme descrito a seguir:  

20
23

-J
T

3H
D

8 
- 

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

01
/0

3/
20

23
 1

0:
55

   
 P

Á
G

IN
A

 1
2 

/ 7
9



 
Agência Reguladora Intermunicipal de Saneamento Básico do 

Espírito Santo 

 

13 
 

➔ Coagulação: nesta etapa, primeiramente, adiciona-se Sulfato de Alumínio. Em seguida, a 